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Abstract
There is rising supply of remote sensing data and also rising demand for its automatic anal-
ysis, one of the branches of analysis is classification. However, despite the rising demand,
there is no suitable dataset for learning neural networks. The aim of this work is to design,
implement and experimentally evaluate a deep neural network for learning classification
of remote sensing images using labels from OpenStreetMap. Thus this work introduces a
novel aerial image dataset that was annotated using the OpenStreetMap. Using the novel
dataset, the suitability of several state-of-the-art architectures for transfer learning from
ImageNet is assessed and compared to performance of a deep network learned using the
novel dataset only. Two augmentation techniques are evaluated for their appropriateness
on this dataset. It was found that the ResNet50 from the tested architectures is the most
accurate on the dataset and that transfer learning is less suitable than learning from scratch
on this dataset. The multi-source nature of the novel datasets benefits from augmentation
of the color space compared to strictly spatial augmentation.
Keywords: image classification, deep learning, OpenStreetMap, dataset cre-
ation

Abstrakt
Nab́ıdka dat z dálkového pr̊uzkumu Země (DPZ) vzr̊ustá a stejně stoupá poptávka po
metodách umožńıj́ıćı automatickou analýzu těchto dat, jednou z těchto metod je klasi-
ficka. Nicméně přes vzr̊ustaj́ıćı poptávku, neexistuje žádný vhodný dataset pro učeńı
neuronových śıt́ı na těchto datech. Ćılem této práce je navrhnout, implementovat a exper-
imentálně vyhodnotit hlubokou neuronovou śı̌t for učeńı se klasifikace dat z DPZ za použit́ı
anotaćı z OpenStreetMap. Z tohoto d̊uvodu tato práco představuje nový dataset leteckých
sńımk̊u, který byl anotován za pomoci OpenStreetMap. Pomoćı tohoto nového datasetu
byla vyhodnocena vhodnost a chováńı několika moderńıch architektur pomoci přenosového
učeńı z ImageNet. Chováńı śıt́ı naučených pomoci přenosového učeńı bylo porovnávno s
chováńım hluboké śıtě naučené jen za pomoci nového datasetu. Dále byla vyhodnocena
vhodnost dvou augmentačńıch technik pro navržený dataset. Bylo zjǐstěno, že ResNet50
je z testovaných architektur nejvhodněǰśı pro tento dataset a že přenosové učeńı je méně
výhodné než učeńı od nuly na navrženém datasetu. Dále bylo ukázano, že vzhledem k v́ıce
zdrojové povaze dataset použ́ıt́ı augmentace s transformaćı barev je výhodněǰśı než použit́ı
čisté prostorové augmentace.
Kĺıčová slova: klasifikace, hluboké učeńı, OpenStreetMap, vytvářeńı datasetu
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Chapter 1

Introduction

This thesis describes an aerial image dataset creation using the OpenStreetMap (OSM)
[141] as the source of annotations and then evaluates several deep neural network architec-
tures that were trained using the obtained data. First, a general introduction is provided
in this chapter, then Ch. 2 describes related works for the classification (section 2.1) and
segmentation (section 2.2) using remote sensing data and also related works regarding a
remote sensing dataset creation (section 2.3). The Ch. 3 then provides an introduction
into deep learning — section 3.1 describes the early neural networks while the section 3.2
provides a short summary of the state-of-the-art deep learning. The section 3.3 describes
the basic building blocks that constitute a neural network. The architectures that were
used in this work are described in Sec.3.5. The used data are then described in Ch. 4, the
data sources are introduced in section 4.3 (the aerial imagery) and section 4.4 (annotating
the data using the OSM). The obtained data are described in section 4.1 and data sampling
in section 4.5 and augmentation in section 4.6.

The Ch. 5 describes the method used and the individual experiments:

• comparing different architectures with transfer learning (section 5.1)

• learning from scratch of the most successful architecture from transfer learning (sec-
tion 5.2) — same architecture is used for experiments below

• evaluation of the used data augmentation using networks trained from scratch (sec-
tion 5.4)

• evaluation of the use of different activation functions using networks trained from
scratch (section 5.5)

The Ch. 6 briefly describes technologies and software used for implementation of the
work and also describes the implementation itself. Finally, the Ch. 7 provides the results
for the experiments mentioned above. The Ch. 8 concludes the work and the Ch. 9 presents
several direction for possible extensions of this work.

1
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1.1 Motivation

The need to observe the Earth is as old as mankind but only with the invention of the
camera were people able to capture images of the Earth. Images were taken from the
surface in the beginning of photography but it has not taken long for the first aerial photos
to emerge — the very first aerial photo was taken in 1860 from a balloon. However, it was
not until the October 24, 1946 when the first images of the Earth were taken from the
space — from 105 km above the surface [10]. These images were taken from a V-2 rocket;
the first satellite images were taken by the U.S. Explorer 6 on August 14, 1959. A decade
later, the Landsat program1 started to provide up-to-date Earth imagery [127] for use in
many fields — e.g. for studying the urban growth, climate change or biodiversity studies.

The Earth imagery was sparse and rare at the beginning and also available to only a
few as it has been very expensive and of strategic value. The recent technological advances
have, however, led to lower manufacturing and launch costs of the satellites and also allowed
the satellites to be smaller and equipped with better sensors. This has led to an increase
in bot demand and supply of satellite imaging and its analysis.

When remote sensing images were sparse and rare, a manual analysis was the norm,
however manual analysis is quite costly for the amount of satellite images that need to be
analyzed nowadays. This led to a rising demand for tools that were able to analyze the
imagery automatically or, at least, simplify and speed up the analysis.

Many different methods were proposed in the field of computer vision but deep neural
networks have emerged as the state-of-the-art tool for many tasks such as image classifi-
cation [27, 57, 164, 170, 179], image segmentation [7, 165], and speech recognition [163].

1.2 Objectives and scope

The main goal of this thesis is to design, implement and experimentally evaluate a deep neu-
ral network for learning classification of satellite images using labels from OpenStreetMap
(OSM) [141]. Most of the available satellite imagery datasets are manually labeled and
thus are rather small, which makes training of deep networks rather difficult. Thus as the
available datasets of remote sensing imagery are small or not suitable for some reason, the
goal of this thesis is also to create a new dataset and annotate it using the OpenStreetMap
platform [141]. OpenStreetMap is a crowd–sourced open, editable map built in wiki (e.g.
Wikipedia [191]) style by many volunteers. This thesis describes the whole pipeline of the
learning — obtaining the imagery, image preprocessing, creation of training, validation, and
testing datasets with annotations, and experimental evaluation of selected state-of-the-art
architectures.

The main contributions are:

• a new aerial dataset created remedying the problems with current datasets in the
field

1viz https://landsat.gsfc.nasa.gov/

https://landsat.gsfc.nasa.gov/
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– using annotations from OSM thus allowing simple extensions (more data from
all over the world or, more classes) of the dataset in future

– annotations for both classification (singe class per image) and labeling (multiple
classes per image)

• a proposed and evaluated augmentation pipeline for multi-source data

– the created dataset is multi-source (See section 4.3)

– the augmentation brings 2 pp accuracy gains compared to the regular augmen-
tation (validation accuracy 68.19% vs 71.80%, viz section 7.2.1)

• the performance evaluation of several pre-trained architectures and top layer config-
urations

– pretrained on the ImageNet [158] and via transfer learning used on the created
dataset

– state-of-the-art architectures

• a trained network on the dataset

– the selected network architecture is based on the results from the transfer learn-
ing experiment

• evaluation of suitability of several different activation functions for the provided
network
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Chapter 2

Related works

This section targets mostly the recent works focused on aerial image labeling. While
this field is not recent, the early works utilized ad–hoc and knowledge–based approaches
using quite small datasets and these works are not very relevant as the field has shifted
significantly. A few examples of early works are [6, 11, 34, 55, 56, 73, 87, 117]. A review of
classification approaches in remote sensing data that are not covered here is provided in [18,
46]. More details about remote sensing image scene classification method are available in a
recent review [23] that has appeared concurrently with this thesis. To be even more specific,
this work focuses mainly on high–level methods such as convolutional neural networks
(CNNs) as these methods mostly dominate in classification of remote sensing images [23,
194].

2.1 Classification

One of the first classification tasks using remote sensing data was [56], where several small
datasets were used. However the contribution of this work was several manually–crafted
textural features as the individual classes had significantly different textures.

The neural networks (NNs) were used for classification of SAT-4 [8] and SAT-6 [8]
datasets in [8, 153]. Both datasets are very large (SAT-4 has 500,000 samples and SAT-
6 has 405,000 samples), however, they give almost no context and contain only a small
number of classes, SAT-4 has 4 classes and SAT-6 has 6 classes [8]. The datasets consist
of patches 28 ˆ 28 pixels at 1 m per pixel resolution manually labelled and each patch

[…]


7.2.3.6 Several visualizations of the labeling task

The labeling task did not differ much from the classification task, thus it is described only
briefly. The labeling network behaves similarly as the classification networks in terms of
mistakes. The mistakes of the network were of three types — missing a label, adding wrong
label and mistaking one object for another. When mistaking one object for another, the
network tended to make similar mistakes as the classification network. For example, the
network has mistaken bridge for rail (other classes were labeled correctly) in fig. 7.12.
Another type of mistake is omission when the network omits a label — for example, the
network has omitted labels highway, farmland, and meadow in fig. 7.13. And the last type
is addition when the network adds a label that should not be there, for example a label
meadow has been added in fig. 7.14; this type of mistake was the least frequent.

And finally, a correct labeling is shown in fig. 7.15.
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Figure 7.12: Example of output from the labeling task. The network has mistaken bridge
for rail.

Figure 7.13: Example of output from the labeling task. The network has omitted labels
highway, farmland, and meadow.
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Figure 7.14: Example of output from the labeling task. The network has added label
meadow.

Figure 7.15: Example of output from the labeling task. The network has correctly labeled
all labels.
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Chapter 8

Conclusion

This thesis evaluated the use of OpenStreetMap for obtaining the labels for aerial/satellite
imagery and their subsequent use for network training by creating a new dataset that does
not suffer from the weaknesses of other datasets in the field and that was used for training a
convolutional network for aerial image classification. The contribution can be summarized
into several points:

1. Dataset creation with annotations from OSM

Several datasets was created using using imagery from Google Maps as they have been
shown to be a suitable replacement for more costly satellite imagery for land use clas-
sification. The labels were obtained using the Overpass API from the OpenStretMap
and several datasets were created. The created dataset address the weakness of other
published datasets.

2. Evaluation of augmentation suitable for the created dataset

A proposed augmentation pipeline was empirically evaluated and found to be suitable
for use with the multisource data from Google Maps. The complex augmentation led
to 2 pp gain in accuracy compared to simple accuracy.

3. Transfer learningA several experiments using obtained datasets were run in order
to evaluate their quality and to establish a baseline classification performance for the
datasets. These experiments included evaluating transfer learning from the ImageNet
for several different architectures (VGG16, VGG19, Inception v3, Xception, and
ResNet50).

It was shown that the pretrained ResNet50 architecture is the most suitable for
transfer learning and that adding a dense layer with dropout to the frozen network
is beneficial.

4. Evaluation of different activation functions

One of the created datasets was also used for the evaluation of use of several different
activation functions (ReLU, ELU, PReLU) in the ResNet50 architecture. There were
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observed no significant differences in the use of ELU or PReLU in the ResNet50
architecture instead of the ReLU.

5. Analysis of a network trained using one of the created datasets.

A performance of a ResNet50 network over a proposed CLS20 dataset was then
evaluated further and it was shown that the network was able to learn correct repre-
sentations for most classes and that the most frequent mistakes were caused by the
ambiguity in the data or unsuitable tagging in the OpenStreetMap.

The work describes the whole process from obtaining data through experiments with
different architectures to final evaluation of selected neural network.

Chapter 9

Future work

While some of the work has been done there is plenty to research further. One of the ways
to expand this work is examination of more CNNs architectures as many novel architectures
has emerged recently (though they are mostly extensions of networks used in this work —
e.g. Inception v4 and Inception-ResNet [178], Wide ResNet [200], ResNet-in-ResNet [181],
or FractalNet [98]). Other research directions include the analysis of the data augmentation
for such multi-source data as are Google Maps — while the used augmentation pipeline was
found beneficial, further analysis is needed to broke the gain into individual gains (losses)
for individual augmentation steps in the pipeline. Yet another research direction concerns
the dataset creation and annotating using the OpenStreetMap — the dataset could be
manually cleaned to show how much of the error is caused by the mistakes in tagging in
the OSM and also by the ambiguity in the data.
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[142] Ö. Özak. GeoRasters: Fast and flexible tool to work with GIS raster files. [Online;

accessed 2017-02-27]. 2015–. url: https://github.com/ozak/georasters.
[143] J. Paola and R. Schowengerdt. “A detailed comparison of backpropagation neural

network and maximum-likelihood classifiers for urban land use classification”. In:
IEEE Transactions on Geoscience and Remote Sensing 33.4 (July 1995), pp. 981–
996. doi: 10.1109/36.406684. url: https://doi.org/10.1109%2F36.406684.

https://doi.org/10.1109/sibgrapi.2015.39
https://doi.org/10.1109%2Fsibgrapi.2015.39
https://doi.org/10.1109%2Fsibgrapi.2015.39
http://arxiv.org/abs/1602.01517
https://doi.org/10.1109/prrs.2016.7867024
https://doi.org/10.1109%2Fprrs.2016.7867024
https://doi.org/10.1109%2Fprrs.2016.7867024
http://arxiv.org/abs/1505.04366
http://arxiv.org/abs/1505.04366
https://doi.org/10.1162/neco.1992.4.4.473
https://doi.org/10.1162/neco.1992.4.4.473
https://doi.org/10.1162%2Fneco.1992.4.4.473
https://openaerialmap.org/
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Forest
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Forest
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Harbour
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Harbour
https://wiki.openstreetmap.org/wiki/Key:water
https://wiki.openstreetmap.org/wiki/Key:water
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Map_Features
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Map_Features
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Overpass_API
http://wiki.openstreetmap.org/wiki/Overpass_API
http://overpass-turbo.eu/
https://www.openstreetmap.org
https://github.com/ozak/georasters
https://doi.org/10.1109/36.406684
https://doi.org/10.1109%2F36.406684
