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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Hluboká neuronová síť pro klasifikaci satelitních snímků s využitím Open Street Maps
Jméno autora: Vladimír Kunc
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Michal Reinštein, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá problematikou aplikace metod strojového učení v oblasti zpracování
satelitních snímků. Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a experimentálně ověřit hlubokou
neuronovou síť pro klasifikaci satelitních snímků o vysokém rozlišení. Součástí zadání byla rovněž
tvorba vhodného datasetu a následné porovnání se současným stavem poznání. Zadání hodnotím jako
náročné, jelikož vyžadovalo studium velkého množství odborné literatury a experimentální část byla
časově velmi náročná, vyžadovala proto dobré plánování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
S ohledem na prezentované výsledky, student splnil zadání, a to včetně využití doporučeného
frameworku TensorFlow (Google). Jediným, zato oprávněným, odklonem od zadání bylo využití
leteckých snímků, které v zadání nebyly zmíněny. Hlavním důvodem byla nedostatečná kvalita a
velikost veřejně dostupných datasetů se satelitními snímky, která byla nutná pro splnění zadání. Vlastní
tvorba datasetu, včetně anotačního procesu, je ve výsledku jedním z přínosů posuzované práce. Veškerá
porovnání jednotlivých datasetů jsou v práci zmíněny a citovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student si v rámci individuálního projektu nejprve nastudoval velké množství literatury a své úsilí
zaměřil na tvorbu vlastního datasetu, který by překonal dobře zdokumentované nedostatky veřejně
dostupných datasetů. K tomuto účelu bylo třeba navrhnout a implementovat automatizované řešení
stahování a anotování dat. Samostudium zahrnovalo i analýzu dostupných hotových implementací
hlubokých neuronových sítí a následné řešení ve frameworku pro hluboké neuronové sítě TensorFlow.
Student byl během řešení nadstandardně aktivní a z pravidelných setkaní bylo zřejmé, že problematice
rozumí. Jediná drobná výtka směřuje k podcenění časové náročnosti tvorby vlastního textu, který
směřoval na větší rozsah, než je obvyklé. To se bohužel místy odrazilo v jazykové kvalitě textu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Metody použité k řešení zadané problematiky odpovídají současnému state-of-the-art, a proto hodnotím
odbornou úroveň jako vysokou. Student důkladně prozkoumal současný stav poznání i z hlediska
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kvality, velikosti a dostupnosti vhodných datasetů. Díky tomu je i jedním z hlavních přínosů nejen
vlastní práce s hlubokými sítěmi, ale i tvorba kvalitního datasetu a metodika jeho tvorby. V poslední
kapitole student náležitě zmiňuje a hodnotí možnosti případného vylepšení do budoucna. Výsledná
kvalita kódu, především co se týče jednoúčelových skriptů, nebyla z časových důvodů hodnocena,
primárně byla hodnocena výsledná funkčnost a experimentální část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura, rozsah práce i jazyková úroveň odpovídá požadavkům. Rozsah práce se pohybuje na horní
hranici. Práce je sepsána v angličtině a odpovídá standardům odborných publikací. Práce obsahuje úvod
do problematiky a motivaci, popis současného stavu poznání, popis metodologie, popis použité
technologie, experimentální vyhodnocení, na konci pak závěrečné zhodnocení. Obsah i forma
prezentovaných výsledků působí věrohodně a opakovatelně, práce obsahuje kompletní a vyčerpávající
přílohu dokumentující podrobně provedené experimenty a použitá data. Velmi kladně hodnotím volbu
šablony pro LaTeX. Jediná zásadnější výtka směřuje jazykové stránce textu: práce obsahuje řadu
zbytečně dlouhých a komplikovaných souvětí, občasné gramatické chyby a překlepy (nejvíce patrno
v samotném závěru práce).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje celkem 209 referencí na odborné publikace, knihy či jiné veřejně dostupné zdroje, které
autor cituje či parafrázuje. Oblast učení hlubokých neuronových je tímto výčtem pokryta dostatečně, je
však třeba brát v úvahu, že vzhledem k velkému množství neustále nově vznikajících publikací popis
stavu poznání může být aktuální pouze k okamžiku vzniku práce. Výběr zdrojů hodnotím jako
jednoznačně nadstandardní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Během řešení diplomové práce jsem velmi ocenil dobrou přípravu studenta a pravidelné konzultace.
Student přistoupil ke studiu zadané problematiky velmi svědomitě, což lze poznat i z množství citované
literatury a obsáhlé analýzy stavu poznání, včetně analýzy kvality dostupných datasetů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově hodnotím výsledné řešení výborně. Pokud by práce byla dále rozšířena, je zde i potenciál pro
publikovaní na kvalitní zahraniční konferenci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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